
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735   7Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº 09/2015-CCG/PA
TERMO ADITIVO: 7
DATA DA ASSINATURA: 30/10/2018
VIGÊNCIA: 31/10/2018 a 28/04/2019
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 120.341,18 (cento e vinte mil 
trezentos e quarenta e um reais e dezoito centavos).
OBJETO: Recomposição de preços das tarifas de serviços no 
percentual aproximado de 15% (quinze por cento) por item 
dos serviços de cópia de telegrama, pedido de confi rmação de 
telegrama, aviso de recebimento e registro nacional.
FUNDAMENTO: Art. 65, II, alínea “d”, da Lei n° 8.666/93.
CONTRATO: 09/2015-CCG/PA
EXERCÍCIO: 2018
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339039
Ação: 213476
Plano Interno: 4200008338C
CONTRATADO: ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 34.028.316/0018-51.
ENDEREÇO: Av. Presidente Vargas nº 498, Bairro da Campina, 
CEP: 66.017-900, Cidade de Belém/ PA.
ORDENADOR
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 380268

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018 - 
CCG/PA
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições e ainda considerando a Adjudicação, pela 
Pregoeira do Pregão Eletrônico n.º 18/2018 - CCG/PA, do tipo 
menor preço, referente ao processo n.º 2018/528815 - CCG/PA, 
decide HOMOLOGAR o resultado do aludido certame licitatório 
e autorizar a contratação e emissão de Nota de Empenho, 
referente o objeto, abaixo discriminado:
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em 
prestação de serviço de engenharia, para atender o Núcleo de 
Representação do Estado do Pará no Distrito Federal – NRPA-
DF, conforme especifi cações contidas do Anexo I (Termo de 
Referência) do Edital e seus Anexos.
EMPRESA VENCEDORA:
MARTE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, portadora do CNPJ 
nº 26.570.996/0001-64, vencedora do certame com o valor 
total, de R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 05 de novembro de 2018.
ORDENADOR:
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará

Protocolo: 379955

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 05/2018-PGE
Servidor: YURI IKEDA FONSECA
ID. FUNCIONAL: 5941894/1
Término de Vinculo: 19/11/2018
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Procuradoria-Geral do Estrado do Pará

Função: Profi ssional com formação em direito, que exercerá 
funções técnicas especializadas, relativas às atividades da 
Procuradoria-Geral, nas áreas que demandem conhecimentos 
jurídicos
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, 
Procurador-Geral do Estado do Pará
Belém, 06 de novembro de 2018.

Protocolo: 380077

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 006/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de MATERIAL DE REFRIGERAÇÃO, de acordo com as condições, 
quantidades e especifi cações técnicas do Anexo I – Termo 
de Referência deste Edital, para atender as necessidades da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Data da Abertura: 21/11/2018
Horário: 10:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 
25101.03.122.1297.8338, Elementos de Despesa: 339030, 
449052, Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior
Disponibilidade do edital: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, 
nº 1671, Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Cristhiane Lene Santos de Lima

Protocolo: 380184
Pregão Eletrônico nº 009/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de MATERIAL ELÉTRICO, de acordo com as condições, quantidades 
e especifi cações técnicas do Anexo I – Termo de Referência deste 
Edital, para atender as necessidades da Procuradoria-Geral do 
Estado do Pará.
Data da Abertura: 21/11/2018.
Horário: 10:00h (horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: Funcional programática: 
25101.03.122.1297.8338, Elementos de despesa: 339030, 
Fonte: 0101.
Ordenado Responsável: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior
Disponibilidade do edital: www.comprasnet.gov.br; www.
compraspara.pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br; e Rua dos Tamoios, 
nº 1671, Batista Campos, Belém/PA, CEP: 66.025-540
Responsável pelo Certame: Roberta Ferreira da Silva.

Protocolo: 380042

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral Adjunto do Administrativo, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 004/2018-PGE, tendo como objeto a 
contratação de empresa especializada para aquisição e instalação 
de 02 (dois) UPS (NOBREAK) de 60KVA, para atender a demanda 
da Procuradoria-Geral do Estado do Pará no qual foi vitoriosa a 
empresa RTA REDE DE REDE DE TECNOLOGIA AVANÇADA LTDA, 
CNPJ: 00.429.640/0001-11, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 05 de novembro de 2018
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 380215

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 676/2018-PGE.G., 06 de novembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Laurimarcio da Cruz Figueira, Assistente 
Administrativo, identidade funcional nº 57215238/1, portador do 
CPF n° 632.957.922-91, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
135,00 (cento e trinta e cinco reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339030 – R$ 135,00

O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 380258
Portaria nº 675/2018-PGE.G., 06 de novembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180/2008 e a Portaria 
444/2015;
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Rosália Travassos Batista, Assistente 
Administrativo, Id. Funcional nº 57215305/1, portadora do 
CPF n° 929.946.602-53, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
1.000,00 (um mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
25101.03.092.1424.6806 – 339033 – R$ 1.000,00
O Prazo para aplicação deverá ser de 30 (Trinta) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 380256

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 670/2018-PGE.G., 05 de novembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares a servidora Shirley Pereira 
Pires, Assistente Administrativo, identidade funcional nº 
57174482/2, no período de 28.11 a 27.12.2018, referente ao 
período aquisitivo 2015/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 380197

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 672/2018 – PGE.G., 06 de novembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 664/2018-PGE.G., de 
01.11.2018, publicada no DOE nº 33733 de 05.11.2018, que 
concedeu diária ao Procurador do Estado Pablo Santos De Souza, 
Id. Funcional n°5930961/1 e Manoel Júnior Pereira Efi gênio, 
Assessor, Id. Funcional nº 5909867/2, para o município de 
Itaituba/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 379904

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 759 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2018/482695.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, GELSON CONCEICÃO GONÇALVES DOS SANTOS, 
Mat. 57191392/2, do cargo de Professor Classe III, lotado na 
Secretaria De Estado De Educação - SEDUC, a contar 01/10/2018.


